



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA RÂMNICU SARAT
ÎNCHEIERE

Ședința Camerei de Consiliu de la 24 ianuarie 2017

Completul compus din:

PREȘEDINTE CRISTESCU MIHAELA CAMELIA

Grefier MĂDULĂRESCU LAURENȚIU GIGI

Ministerul Public a fost reprezentat de procuror LAPUSTE RADA din cadrul
Parchetului de pe lângă Judecătoria Rm.Sărat

Pe rol fiind soluționarea acțiunii civile având ca obiect acordare personalitate juridică formulată de petentul SINDICATUL APICULTORILOR DIN ROMÂNIA(S.A.R.) cu sediul în mun.Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău prin împuternicit Puișoru Dănut domiciliat în Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău.

La apelul nominal făcut în camera de consiliu a răspuns pentru petenta reprezentant Puișoru Dănuț.

S-a făcut referatul oral cauzei de grefierul de ședința, care arată că procedura este legal îndeplinită, acțiunea a fost timbrată cu suma de 100 lei taxa judiciara de timbru, taxa anulata la dosar, cauza fiind la prim termen de judecată, după care:

Instanta pune în discuție competența generală, materială și teritorială a instanței.

Reprezentantul petentului apreciază că instanța este competența și estimează durata de soluționare 0-1 luni.

Reprezentantul Parchetului apreciază că instanța este competența sub toate cele trei aspecte și estimează durata de soluționare 0-1 luni.

Instanța, în aplicarea dispozițiilor art.131 cod procedura civilă privind soluționarea prezentei cauzei, constată că este competență general în baza art.126 al.1 din Constituție, competență material în baza art.94 cod procedura civilă și teritorial în baza art.14 Legii nr.62/2011 privind Dialogul social..

Instanta estimează durata de soluționare a cauzei 0-3 luni.

Reprezentantul Parchetului solicită cuvântul pe fond.

Instanța constată cauza în stare de judecată și acordă cuvântul pe fond părților.

Reprezentantul petentului, numitul Puișoru Danut solicită admiterea cererii.

Reprezentantul Parchetului pune concluzii de admitere a cererii și înscrierea acesteia în **Registrul Special al Sindicatelor aflat la Grefa Judecătoriei Rm.Sărat jud.Buzau.**

JUDECATA:

Asupra cererii de față.

Prin cererea înregistrată la data de 17.01.2017 sub nr.98/287/2017 prin împuternicit Puișoru Danut , petentul SINDICATUL APICULTORILOR DIN ROMÂNIA(S.A.R.) cu sediul în mun.Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău prin împuternicit Puișoru Dănut domiciliat în Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău , a solicitat înscrierea în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor aflat la grefa Judecătoriei Rm. Sărat .

În justificarea cererii s-au depus la dosar următoarele acte : statutul SINDICATULUI APICULTORILOR DIN ROMÂNIA(S.A.R.) cu sediul în mun.Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău prin împuternicit Puișoru Dănut domiciliat în Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău, procesul verbal de constituire, tabel nominal cu participanții la Adunarea Generală din 04.01.2017.

Examinând actele depuse în justificare instanța a reținut următoarele :

La data de 4.01.2017, s-a hotărât constituirea SINDICATULUI APICULTORILOR DIN ROMÂNIA(S.A.R.) cu sediul în mun.Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău prin împuternicit Pușoru Dănut domiciliat în Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău în conformitate cu Legea nr.62/2011 cu modificările și completările ulterioare, având ca scop apărarea drepturilor lucrătorilor precum și a persoanelor care exercită o meserie sau profesie în mod independent și de a lupta organizat având la bază unitatea sindicală a membrilor săi pentru: a) apărarea drepturilor și libertăților constituționale și legale ale salariaților membri de sindicat; b) promovarea intereselor profesionale, sociale, economice, culturale și sportive ale membrilor de sindicat și a persoanelor care exercită o meserie sau profesie în mod independent conform capitolului II din Statutul SINDICATULUI APICULTORILOR DIN ROMÂNIA(S.A.R.) cu sediul în mun.Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău prin împuternicit Pușoru Dănut domiciliat în Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău.

Sediul sindicatului este în Rm.Sarat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău

Înscrierile depuse în justificare îndeplinesc cerințele prevăzute de art.14 și 15 din Legea Dialogului Social nr.62/2011 instanța va admite cererea și va dispune înregistrarea petentei în **Registrul Special al Sindicatelor aflat la Grefa Judecătoriei Rm.Sărat jud.Buzau conform art.17 din legea nr.62/2011.**

Pentru aceste motive

În numele legii

Dispune:

Admite cererea petentului SINDICATUL APICULTORILOR DIN ROMÂNIA(S.A.R.) cu sediul în mun.Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău prin împuternicit Pușoru Dănut domiciliat în Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău privind înscrierea în **Registrul Special al Sindicatelor aflat la Grefa Judecătoriei Rm.Sărat jud.Buzau.**

Dispune înscrierea petentului SINDICATUL APICULTORILOR DIN ROMÂNIA(S.A.R.) cu sediul în mun.Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău prin împuternicit Pușoru Dănut domiciliat în Rm.Sărat str.Bogzei nr.5 jud.Buzău, în Registrul Special al Sindicatelor aflat la Grefa Judecătoriei Rm.Sărat jud.Buzau, înscrierea se va efectua în ziua rămânerei irevocabile a încheierii.

Dispune comunicarea încheierii după efectuarea înscrierii la Organul Financiar local cu mențiunea numărului de înscriere în Registrul Special al Sindicatelor aflat la Grefa Judecătoriei Rm.Sărat jud.Buzau.

Cu apel în termen de 15 zile de la comunicare ce se va depune la Judecătoria Rm.Sărat.

Pronunțată în ședință publică azi 24 ianuarie 2017.

Președinte

Grefier

Red.C.M. /tehored.M.L. /4 ex /25.01.2017



Definitiv și
irevocabil
07.02.2017
neopelero

